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BOLETIM COVID-19 — COMUNICAGCAO SES-PE

A Secretaria Estadual de Saude (SES-PE) registrou, neste sabado (19/02), 6.194 casos da Covid-19. Entre os confirmados
hoje, 94 (1,5%) sdo casos de Sindrome Respiratéria Aguda Grave (SRAG) e 6.100 (98,5%) sdo leves. Agora, Pernambuco
totaliza 794.096 casos confirmados da doenca, sendo 57.344 graves e 736.752 leves, que estdo distribuidos por todos
os 184 municipios pernambucanos, além do arquipélago de Fernando de Noronha.

Também foram confirmados laboratorialmente 30 dbitos (15 masculinos e 15 femininos), ocorridos entre os dias
22/03/2021 a 18/02/2022. As novas mortes s3o de pessoas residentes dos municipios de Agrestina (2), Agua Preta (1),
Angelim (1), Araripina (2), Bodocé (1), Bom Conselho (1), Caruaru (1), Flores (1), Garanhuns (1), lati (1), Iguaracy (1),
Itapetim (1), Jaboatdo dos Guararapes (3), Olinda (1), Orocé (1), Recife (10) e Triunfo (1). Com isso, o Estado totaliza
20.935 mortes pela Covid-19.

Os pacientes tinham entre 22 e 100 anos, além de um bebé de dois meses. As faixas etarias sdo: 0a 9 (1), 20 a 29 (2),
30a39(1),40a49(1),50a59(3),60a69(6), 70a 79 (4) e 80 e mais (12). Do total, 25 tinham doencgas preexistentes:
doenca cardiovascular (11), hipertensdo (6), diabetes (5), doenca neuroldgica (4), doenca respiratéria (3), doenga renal
(3), cancer (3), histérico de AVC (2), imunossupressao (1), doenga cromossomica (1), etilismo (1), tabagismo (1), doenca
de Alzheimer (1) e obesidade (1) — um paciente pode ter mais de uma comorbidade. Um nao tinha comorbidades e os
demais seguem em investigacao.

BALANGO DA VACINACAO - Pernambuco ja aplicou 16.765.692 doses de vacinas contra a Covid- 19 na sua populagao,
desde o inicio da campanha de imunizagdo no Estado (no dia 18 de janeiro de 2021).

Com relagdo as primeiras doses, foram 7.797.530 aplicagdes (cobertura de 87,86%). Do total, 6.708.768
pernambucanos (75,59%) ja completaram seus esquemas vacinais, sendo 6.535.667 pessoas que foram vacinadas com
imunizantes aplicados em duas doses e outros 173.101 pernambucanos que foram contemplados com vacina aplicada
em dose Unica.

Em relagdo as doses de reforgos (terceira dose), ja foram aplicadas 2.259.394 (cobertura de 34,21%).

Outras informacbes detalhadas sobre a populacdo vacinada contra a Covid-19 estdo disponiveis no Painel de
Acompanhamento Vacinal, que pode ser acessado pelo https://bit.ly/3xteooh. No ambiente on-line, ha as coberturas
por grupo e por municipios, doses aplicadas x distribuidas por cidade, perfil dos vacinados (sexo, raga/cor). H3, ainda,
as bases de dados para download.

www.pecontracoronavirus.pe.gov.br
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418.650.474

Confirmados Obitos

28.058.862

Confirmados Obitos

794.096

Confirmados (6.194) Obitos (30 no

P

5.856.224

643.029

20.935

Fonte: OMS. Dados atualizados até
18/02/2022.
(https://covid19.who.int/)

Fonte: Ministério da Sadde.
Dados atualizados ate
18/02/2022.
(https:/fwww.gov br/saude/pt-
br/coronavirus/informes-diarios-covid-
19)

24.826.457

Recuperados

643.148

Recuperados

Fonte: SEVS/CIEVS-PE. Dados

VOos) atualizados até 18/02/2022.

Perfil dos casos SRAG — 57.344 cas

os confirmados COVID-19

Figura 1 - N2 de casos de SRAG confirmados para Covid-19,
segundo faixa etaria. Pernambuco, 2020-2022
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Figura 2 -

N2 e Percentual de casos de SRAG confirmados para
Covid-19, segundo sexo. Pernambuco, 2020-2022
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Figura 3 - N2 e Percentual de casos por SRAG confirmados para
Covid-19, segundo raca/cor. Pernambuco, 2020-2022
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Figura 4 - Propor¢do de comorbidades dos casos de SRAG
confirmados para Covid-19. Pernambuco, 2020-2022
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Figura 5 - Distribuicdo dos casos de SRAG, notificados e confirmados para Covid-19, por Semana Epidemiolégica de Notificacdo. Pernambuco,
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Figura 6 - N2 de casos de SRAG confirmados para Covid- ’ Tabela 1 - N2 de casos de SRAG confirmados para Covid-19, segundo internagdo e
19, segundo evolucdo. Pernambuco, 2020-2022 municipio de residéncia. Pernambuco, 2020-2022

Municipio de Residéncia Internado em enfermaria Internada em UTI

T Recife 164 214 378
Paulista 192 50 242
- 345 Igarassu a8 b 73
r-= Caruaru 7 ] 66
I Abreu e Lima 37 0 57
| lahoatdo dos Guararapes B n 57
I \ 530 Lourengo da Mata 30 JE] a3
- 1.738 =7 Olinda 1 0 3
I Garanhuns 1 15 36
I Palmares 30 5 35
y L Escada 16 4 0
Arcoverde 1 7 18
_ | 20835 Petrolina 9 9 18
Gravatd 13 4 17
‘Canhatinho 1n 3 15
- Lajedo 4 n 15
Ararigin 7 [ 13
- Pesqueira 10 3 13
SerraTalhada 2 1n 13
Agua Preta 10 2 12

Dutros municipios 275 233 558

[Total 966 772 1738

Figura 7 - Distribuicdo espacial dos casos de SRAG confirmados para Covid-19, segundo municipio de residéncia. Pernambuco, 2020-2022
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Perfil dos casos leves — 736.752 casos confirmados COVID-19

Figura 8 - N2 de casos leves confirmados para Figura 9 - N2 e Percentual de casos leves Figura 10 - N2 e Percentual de casos leves
Covid-19, segundo faixa etdria. Pernambuco, ‘ ‘ confirmados para Covid-19, segundo sexo. confirmados para Covid-19, segundo raga/cor.
2020-2022 Pernambuco, 2020-2022 Pernambuco, 2020-2022
200000 26110 299
180000 175425 a4%
160000
140000 320288 M Parda
120000 43,5% HFeminino M Branca
100000 H Masculino m Amarela
80000
50000 369654 Preta
40000 62,3% Indigena
om Nota: Ignorado 143.273 (19,5%).
0 Nota: Ignorado 59 (0,01%)
09 10-19 2029 3039 4049 5059 6069 7079 EO-mais Casos novos do dia: 6.100
Nota ® Ignorada 129 Recuperados: 608.822

www.pecontracoronavirus.pe.gov.br
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Profissionais de Saude

Populagao privada de
liberdade

Populagdo Indigena

Tabela 2 - N2 de profissionais de saude testados
para Covid-19, segundo classificacdo final.
Pernambuco, 2020-2022

Figura 11 - N2 e Percentual de casos notificados para
Covid-19 na populacio privada de liberdade,
segundo classificacdo final. Pernambuco, 2020-2022

Tabela 3 - N@ de casos notificados para Covid-19 na
populacio indigena, segundo classificacdo final.
Pernambuco, 2020-2022

. - " _— . . 68 99 Etnias Indigenas Confirmados Descartados Obitos
Classificagdo final N2 Profissionais de Sadde 0,3% 04% “atikum 456 814 1
. Fulni-0 317 a7s 3
Confirmados 35.511 M Descartados Kambiwd 72 a44 3
Kapinawa 89 244 1
Descartados 66.174 B Confirmados P 206 262 :
Em Investigacdo 21 M Em investigagdo Pankaran: 400 804 3
. Pipipd bE] 7 1
Inconclusivo 309 B Inconclusives Troké 28 o5 o
Total 102.015 Kambiwa-Tuxa 36 53 1
Tuxi 46 63 0
Hukuru TaT 2073 5
Ignorado 9 153 o
Total 2689 6021 24
Testes laboratoriais
. . Tabela 5 - Capacidade de testes laboratoriais da Covid-19 (RT-PCR).
Tabela 4 - N2 de testes realizados de Covid-19, Pernambuco, 2020-2022 P ( )
Pernambuco, 2020-2022
Laboratdrio Total dltimas 24h Total Laboratério Quantidade/semana
Lacen-PE 1039 847,189
Institute Aggeu Magalhies 0 5.420 Lacen/PE 21.000
RT-PCR LFDA 1] 799 HLA 1.000
Laboratdrios conveniados 177 156.603 ’

Privados 333 366.560 UFPE 3.600

Saralogias 55 209.566 HUT - UNIVASF 1.000

Testes rdpidos de Anticorpo 438 1.049.594 Total 26.600

Testes ripidos de Antigeno 16.017 838,951
Total 18.059 3.474.682 | Testes disponiveis: 385.000 RT-PCR ‘

Perfil dos ébitos por SRAG — 20.935 6bitos confirmados COVID-19

Figura 12 - N2 de 6bitos de SRAG confirmados
para Covid-19, segundo faixa etaria.
Pernambuco, 2020-2022

Figura 13 - N2 e Percentual de 6bitos de SRAG
confirmados para Covid-19, segundo sexo.
Pernambuco, 2020-2022

confirmados para Covid-19, segundo raga/cor.

‘ Figura 14 - N2 e Percentual de 6bitos de SRAG
Pernambuco, 2020-2022
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Figura 15 - Propor¢do de comorbidades dos dbitos de SRAG
confirmados para Covid-19. Pernambuco, 2020-2022
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Figura 16 - N2 e Percentual de dbitos de SRAG, segundo
resultado laboratorial. Pernambuco, 2020-2022*
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W Positivo para COVID-19
W Megativo para COVID-19 e Influenza
W Megativo para COVID-19
Influenza A**
H Influenza B**

Influenza A e B**

*Total de obitos notificados 31.925 (294 aguardando resultado e 1002 dbitos por SRAG ndo especificados).
** Dados referentes aos exames laboratoriais. Os dbitos est3o em processo de investigacdo.
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[ Figura 17 - Distribui¢do dos dbitos de SRAG, notificados e confirmados para Covid-19, segundo semana epidemioldgica do ébito. Pernambuco, 1
2021-2022
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[ Figura 18 - N2 de 6bitos de SRAG confirmados para Covid-19, segundo data do 6bito. Pernambuco, 2020-2022* J
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Fonte: CIEVS/SEVS/SES-PE. Dados atualizados em 18/02/2022.
*Acumulado até 18/02/2022. Dados sujeitos a revisdo.

Nota*: Dos 30 ébitos confirmados nas Gltimas 24h, um ocorreu em margo/2021, um em outubro/2021 e um
em novembro/2021

Central Estadual de Regulagao Hospitalar

TAXA DE

- Leitos de UTI 1.073 69%
Total de leitos Taxa de Ocupagao Média
SRAG* Leitos de Enfermaria 1.063 56%

Nota: Dados referentes a rede Publica de Saude. Estes leitos estdo ocupados com pacientes acometidos com Sindrome Respiratoria Aguda
Grave (SRAG), incluindo, portanto, casos suspeitos e confirmados da Covid-19.

Rede Privada — Leitos SRAG

TAXA DE

Leitos de UTI ‘ 228 71%
Total de loitos Taxa de Ocupacao Média | |
SRAG* Leitos de Enfermaria ‘ 127 28%

Nota: Dados referentes a rede de Saude Privada. As informacées sédo auto declaradas pelos servicos da rede suplementar.

www.peco
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Tabela 6 - N2 de casos e 6bitos confirmados para Covid-19, segundo regido de satide e municipio de residéncia. Pernambuco, 2020-2022

Casos leves

Casos graves

Total Casos

Total Obitos

Municipio de Residéncia

Casos leves

Casos graves

Total Casos

Total Obitos

I Regido de Saude
Abreue Lima
Aragoiaba

Cabo de Santo Agostinho
Camaragibe

Ché de Alegria

Cha Grande
Fernando de Noronha
Gléria do Goitd
Igarassu

llha de Itamaracé
Ipojuca

Itapissuma

Jaboat#o dos Guararapes
Moreno

Olinda

Paulista

Pombos

Recife

S&o Lourengo da Mata
Vitéria de Santo Antdo
11 Regido de Satide
Bom Jardim

Buenos Aires

Carpina

Casinhas

Cumaru

Feira Nova

Joéo Alfredo

Lagoa do Carro

Lagoa do Itaenga
Limoeiro

Machados

Nazaré da Mata
Orobd

Passira

Paudalho

Salgadinho

Surubim

Tracunhaém
Vertente do Lério
Vicéncia

11l Regido de Satde
Agua Preta

Amaraji

Barreiros

Belém de Maria
Catende

Cortés

Escada

Gameleira

Jaqueira

Joaquim Nabuco
Lagoa dos Gatos
Maraial

Palmares

Primavera

Quipapa

Ribeirdo

Rio Formoso

Sé&o Benedito do Sul
S&o José da Coroa Grande
Sirinhaém
Tamandaré

Xexéu

IV Regido de Satide
Agrestina

Alagoinha

Altinho

Barra de Guabiraba
Belo Jardim

Bezerros

Bonito

Brejo da Madre de Deus
Cachoeirinha
Camocim de Sdo Félix
Caruaru

Cupira

Frei Miguelinho
Gravata

Ibirajuba

Jatatiba

Jurema

Panelas

Pesqueira

Pogéo

Riacho das Almas
Sairé

Sanharé

Santa Cruz do Capibaribe
Santa Maria do Cambucé
S&o Bento do Una
Séo Caitano

S&o Joaquim do Monte
Tacaimb6
Taquaritinga do Norte
Toritama

Vertentes

Total Geral

307292
3667
999
9606
7789
677
466
319
2127
4464
1481
4582
910
35546
2953
29881
10593
1896
173467
5396
10473
36981
2054
577
5086
462

1415
653
715
641
891
327

4475
567

1362
467
1439
520

1619
1488
664
868

122889

2337
1502

1563
490

7470

6295

2006

2699
803
870

43139

2802

1389

7536
518

1584
886

1354

7430
850
1767
684

1702

9741
675

4770

3419

1214
548
894
1992

1960

34740
620
77
1251
1370
77
53
36
118
604
99
400
132
5103
280
3123
2582
146
17182
719
768
2629
150
54
411
38
46
236
117
94
88
342
39
184
50
109
281
16

54
20
92
2258
236
92
128
22
175
38
239
84
32
58
35
23
338
22
56
157
98
31
86
114
123
51
6234
183
108
61
58
347
316
103
145
151
62
2058
129
48
414
21
45
53
81
269
45
80
27
63
435
55
262
221
92
25
71
162
44

342032
4287
1076
10857
9159
754
519
355
2245
5068
1580
4982
1042
40649
3233
33004
13175
2042
190649
6115
11241
39610
2204
631
5497
500
810
2461
1053
1767
1524
5379
768
1227
1694
2073
3787
403
5199
661
907
1065
25909
1791
981
886
478
1627
468
1654
737
747
699
926
350
4813
609
1418
624
1537
551
1705
1602
787
919
129123
2520
1610
1624
548
7817
6611
2109
2844
954
932
45197
2931
1437
7950
539
1629
939
1435
7699
895
1847
711
1765
10176
730
5032
3640
1306
573
965
2154
2004

12273
251
34
547
464
24
30

52
242
35
181
50
1785
122
1057
869
45
5870
272
341

73
25
156
13
22
56
52
28
31
123
18
83
30
57
112

93
24

37
970
66
49
67

70
22
104
41
17
30
11
13
127
21
18
81
43
17
42
57
37
29
2327

30
30
18
131
129
46
58
35
21
730
53
26
159
11
21
26
31
121
18
34
15
25
166
20
86
81
37
11
26
47
15

V Regido de Satide
Aguas Belas
Angelim

Bom Conselho
Brejdo

Caetés

Calgado
Canhotinho
Capoeiras
Correntes
Garanhuns

lati

Itaiba

Jucati

Jupi

Lagoa do Ouro
Lajedo

Palmeirina
Paranatama

Salod

Séo Jodo

Terezinha

VI Regido de Saude
Arcoverde

Buique

Custédia

Ibimirim

Inaja

Jatoba

Manari

Pedra

Petrolandia
Sertania

Tacaratu
Tupanatinga
Venturosa

VIl Regido de Satude
Belém de S&o Francisco
Cedro

Mirandiba
Salgueiro

Serrita

Terra Nova
Verdejante

VIl Regido de Satde
Afranio

Cabrobd
Dormentes

Lagoa Grande
Orocé

Petrolina

Santa Maria da Boa Vista
IX Regido de Satide
Araripina

Bodocd

Exu

Granito

Ipubi

Ouricuri
Parnamirim

Santa Cruz

Santa Filomena
Moreilandia
Trindade

X Regido de Satide
Afogados da Ingazeira
Brejinho

Carnaiba

Iguaraci

Ingazeira

Itapetim

Quixaba

Santa Terezinha
Sdo José do Egito
Solidéo

Tabira

Tuparetama

Xl Regido de Satde
Beténia

Calumbi
Carnaubeira da Penha
Flores

Floresta

Itacuruba

Santa Cruz da Baixa Verde
S&o José do Belmonte
Serra Talhada
Triunfo

Xl Regido de Saide
Alianga

Camutanga
Condado

Ferreiros

Goiana

Itambé

Itaquitinga
Macaparana

S&o Vicente Ferrer

Timbauba

45126
2931
235
3111
535
2056
631
984
1540
477
19629
1591
1006
892
1246
825
3615
288
512
855
1425
742
25981
8224
2492
910
1039
566
1142
788
1580
2153
3274
925
1187
1701
21220
1267
2822
1538
11862
1924
1208
599
47128
1153
4230
2120
2487
1419
34155
1564
28440
8531
2106
4955
726
1171
4151
1498
1075
738
1272
2217
25723
6727
923
3094
1491
704
2378
747
1337
3174
1075
3179
894
25307
503
1152
760
1177
2428
580
701
2776
13754
1476
27014
1793
1038
1878
1150
8802
2762
793
1606
2161
5031
736752

1891
92
22

216
18
123
20
65
55
38
721
54
28
27
53
30
155
12
40
42
52
28
1339
395
167
126
62
56
46
14
76
95
131
57
41
73
595
32
60
49
327
67
26
34

2220
42
84
35
95
55

1808

2059
797
136
188

29
175
255
100
114

32

35
198
888
177

46

74

49

16

81

24

49
168

13
142

49

1105

47

21

18

93

92

14

42
171
545

62

1386

145

55

89

56
436

117

63

96

74
255

57344

47017
3023
257
3327
553
2179
651
1049
1595
515
20350
1645
1034
919
1299
855
3770
300
552
897
1477
770
27320
8619
2659
1036
1101
622
1188
802
1656
2248
3405
982
1228
1774
21815
1299
2882
1587
12189
1991
1234
633
49348
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VACINACAO - COVID-19

Cobertura Vacinal na Populacao’:  Elegivel @D

Total de Doses Aplicadas Cobertura Completa’

16.765.692 75,59%

Dose Reforco"
7.797.530 | | 6.535.667 173.101 2.259.394
S
87,86% 73,64% 1,95% 34,21%

Link do painel vacinal: https://bit.ly/3xteooh

www.pecontracoronavirus.pe.gov.br
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